
Pezzolato Paolo

Bini Alessandro Assessore Presente

Trombin Elisa Vice Sindaco

Mancinelli Enrico Assessore esterno Assente

Presente
Sindaco

Presenti  n.    4 Assenti n.    1

Presente

Partecipa il SEGRETARIO Montemurro Francesco che provvede alla redazione del
presente verbale.

Presiede la seduta, nella sua qualità di Sindaco Sindaco, il Sig. Pezzolato Paolo che
dichiara aperta la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

Milani Renato Assessore Presente

COMUNE DI JOLANDA DI SAVOIA

Provincia di Ferrara

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 34 del 06-04-2020

OGGETTO: ORDINANZA DEL CAPO DELLA PROTEZIONE CIVILE N.658 DEL
29/03/2020  ADOZIONE DI MISURE URGENTI DI SOLIDARIETÀ ALIMENTARE
DETERMINAZIONE CRITERI ED ATTO DI INDIRIZZO

L’anno  duemilaventi il giorno  sei del mese di aprile alle ore 16:15, previa l’osservanza
di tutte le formalità prescritte dalla normativa vigente, sono stati convocati a seduta i
componenti la Giunta Comunale:



Deliberazione n. 34 del 06-04-2020

OGGETTO: ORDINANZA DEL CAPO DELLA PROTEZIONE CIVILE N.658 DEL
29/03/2020  ADOZIONE DI MISURE URGENTI DI SOLIDARIETÀ ALIMENTARE
DETERMINAZIONE CRITERI ED ATTO DI INDIRIZZO

LA GIUNTA  COMUNALE

Premesso che:

Il nostro paese è attraversato da una vera e propria emergenza sanitaria dovuta alla epidemia da
COVID-19, a causa della quale ad oggi il numero dei contagiati e delle vittime è in forte crescita;

L’Organizzazione Mondiale della Sanità ha dichiarato che la diffusione del CORONAVIRUS è da
considerarsi una vera e propria pandemia avendo coinvolto un numero di Stati in crescente
aumento;

Siamo in presenza di un evento che non ha precedenti nel nostro Paese e per il quale si stanno
adoperando misure a livello nazionale, regionale e locale per contrastare l’emergenza
epidemiologica da COVID-19, volte sia al contenimento della diffusione del predetto virus e sia al
contenimento dei danni che lo stesso sta provocando al sistema economico e produttivo dell’intera
nazione e, dunque, del Comune di Jolanda di Savoia;

La pandemia dispiega effetti negativi sull'economia locale e sulle disponibilità finanziarie di intere
categorie sociali che si trovano in difficoltà a far fronte al fabbisogno alimentare quotidiano;

Rientra nelle competenze del Comune porre in essere azioni di intervento sociale per fronteggiare
l'emergenza che, oltre che epidemiologico-sanitaria, diviene addirittura alimentare;

Che riveste interesse pubblico qualsivoglia iniziativa in favore dei bisogni primari dei cittadini,
maggiormente in un momento di crisi ed emergenza quale quello che stiamo vivendo;

Che è sommamente urgente intervenire, nei limiti delle possibilità dell'Ente, per alleviare il disagio
sociale cui si va incontro in questo particolare momento storico;

Che il Comune intende perseguire il pubblico interesse secondo una scala di valori ed emergenze
rispondente alle esigenze ed ai diritti fondamentali delle persone nella legalità costituzionale;

Che da più parti pervengono al Comune medesimo istanze e richieste, informazioni e sollecitazioni,
perché iniziano a mancare alle famiglie bisognose i mezzi di sussistenza;

Che è di conseguenza ineludibile e necessario fronteggiare dette esigenze con tutte le risorse
economiche disponibili, secondo un criterio di selezione che tenga conto, soprattutto, del
sostanziale blocco di tutte le attività programmate in alcuni settori non nevralgici o prioritari, a
fronte delle esigenze primarie invece insorgenti di ora in ora.

Considerato che

- con Ordinanza del Capo della Protezione Civile n.658 del 29.03.2020 è stato previsto, in relazione
alla situazione economica determinatasi per effetto delle conseguenze dell’emergenza COVID-19,
che il Ministero dell'interno, entro il 31marzo 2020, disponga, in via di anticipazione nelle more del
successivo reintegro, con apposito provvedimento legislativo, il pagamento di un importo pari ad
euro 400.000.000,00 in favore dei comuni, con imputazione sul capitolo di spesa 1365 dello stato di
previsione del Ministero dell’interno da contabilizzare nei bilanci degli enti a titolo di misure
urgenti di solidarietà alimentare;



Preso atto che:

a questo comune sono state assegnate le seguenti somme:1)
Quota a) € 14.918,60

Quota b) € 2.719,81

Totale contributo spettante € 17.638,41

dette somme sono state oggetto di apposita deliberazione urgente di variazione di bilancio2)
approvata con atto n.33 del 06/04/2020 e vanno destinate in modo urgente e tempestivo, come
disposto dall’art. 1 della suddetta ordinanza: “a misure urgenti di solidarietà alimentare”;

Ritenuto che
- tutti i cittadini che pensano di avere titolo in base a quanto disposto dall’art. 2 comma 6
dell’ordinanza, che dispone: “L’Ufficio dei servizi sociali di ciascun Comune individua la platea
dei beneficiari ed il relativo contributo tra i nuclei familiari più esposti agli effetti economici
derivanti dall’emergenza epidemiologica da virus Covid-19 e tra quelli in stato di bisogno, per
soddisfare le necessità più urgenti ed essenziali con priorità per quelli non già assegnatari di
sostegno pubblico.”, dovranno fare apposita istanza con autocertificazione /dichiarazione
sostitutiva sulla loro condizione economica e sociale (Allegato 1);
- suddette misure emergenziali si rivolgono ai seguenti destinatari:
- nuclei familiari in possesso di:  1) cittadinanza italiana; 2) cittadinanza di uno Stato
appartenente all’Unione Europea; 3) cittadinanza di uno Stato non appartenente all’Unione
Europea per gli stranieri che siano muniti di permesso di soggiorno o carta di soggiorno ai sensi
del D. Lgs. 286/98 e smi.

In particolare i nuclei familiari che si trovano nella seguente condizione:

riduzione capacità reddituale del nucleo a causa dell'appartenenza ad una categoria senza1.
diritto ad ammortizzatori sociali.
riduzione della capacità reddituale a causa del mancato inizio del lavoro o della perdita di2.
lavori precari (lavoratori stagionali, interinali, ecc).
riduzione della capacità reddituale del nucleo causata dall'adozione di ammortizzatori3.
sociali.
nuclei familiari che si trovino momentaneamente in particolari condizioni di disagio4.
economico per sospensione dell’attività professionale o imprenditoriale per l’emergenza
COVID-19.

Nell’assegnazione delle risorse, all’interno dei requisiti sopra descritti, dovrà essere data ulteriore
priorità

ai nuclei familiari monogenitoriali con figli a carico;•
ai nuclei familiari con presenza di componenti afflitti da gravi patologie o disabilità, anche•
se percettori di pensione di invalidità;

Il Settore Servizi Sociali provvederà a stilare un elenco “aperto” di accesso al beneficio, con
riguardo alle categorie sopraindicate e dando priorità a destinatari che non hanno mai ricevuto un
sostegno pubblico. L’elenco aperto è a scorrimento dei richiedenti sino ad esaurimento delle risorse
disponibili. I soggetti beneficiari individuati dal referente periodicamente a seconda delle singole
necessità riceveranno buoni spesa nominativi del valore nominale di 20,00 e 50,00 euro cadauno
fino ad un controvalore massimo di € 300,00 al mese per nucleo familiare, da assegnare in base al
seguente criterio:



- € 120,00 per ogni componente il nucleo famigliare che si trovi nelle condizioni sopra
indicate;

- una maggiorazioni di euro 50,00 per ogni altro componente a carico del nucleo famigliare;

Sono esclusi dal beneficio i percettori del reddito di cittadinanza, di REI o i titolari di trattamenti
pensionistici, (salvo pensioni di invalidità);

Modalità di uso dei “buoni spesa”: i buoni spesa saranno utilizzabili esclusivamente per l’acquisto
di prodotti alimentari di prima necessità negli esercizi commerciali situati nel territorio comunale,
che abbiano espressamente aderito all’iniziativa con una procedura semplificata di semplice
manifestazione di interesse tramite avviso pubblico;

Il punto vendita verificherà che l’identità di coloro che utilizzano il buono spesa corrisponda a
quella riportata nel buono stesso; pertanto l’utente dovrà presentarsi presso il punto vendita munito
di un documento d’identità e del buono spesa. I buoni spesa saranno spendibili solo presso gli
esercizi operanti sul territorio del Comune ed esclusivamente per l'acquisto di generi alimentari di
prima necessità, con divieto di acquisto di alcolici e superalcolici.

Visti:

- il D. Lgs. n. 267/2000 e smi;

- il Decreto Legislativo n. 33 del 14 marzo 2013 e smi;

- le vigenti norme sulla pubblicità e trasparenza;

- la Legge n. 136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari) e smi;

Visti i pareri favorevoli del responsabile del servizio per la regolarità tecnica e del
responsabile economico finanziario per la regolarità contabile;

DELIBERA

Per i motivi in premessa indicati che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente
atto di indirizzo:

Di prendere atto che, per effetto dell’Ordinanza del Capo della Protezione Civile n. 658 del1.
29.03.2020, il Comune di Jolanda di Savoia è destinatario della somma di € 17.638,41;
Destinatari:2.

Nuclei familiari in possesso di

a) cittadinanza italiana

b) cittadinanza di uno Stato appartenente all’Unione Europea

c) cittadinanza di uno Stato non appartenente all’Unione Europea per gli stranieri che siano
muniti di permesso di soggiorno o carta di soggiorno ai sensi del D. Lgs. 286/98 e smi.

- Requisiti: nuclei familiari che si trovano nella seguente condizione:

riduzione capacità reddituale del nucleo a causa dell'appartenenza ad una categoria senza•
diritto ad ammortizzatori sociali.
riduzione della capacità reddituale a causa del mancato inizio del lavoro o della perdita di•
lavori precari (lavoratori stagionali, interinali, ecc).
riduzione della capacità reddituale del nucleo causata dall'adozione di ammortizzatori•
sociali.



nuclei familiari che si trovino momentaneamente in particolari condizioni di disagio•
economico per sospensione dell’attività professionale o imprenditoriale per l’emergenza
COVID-19.

- Priorità:

ai nuclei familiari monogenitoriali con figli a carico;•
ai nuclei familiari con presenza di componenti afflitti da gravi patologie o disabilità, anche•

se percettori di pensione di invalidità;

3) quantificazione del contributo:

- euro 120,00 per ogni componente il nucleo famigliare che si trovi nelle condizioni sopra indicate;

-  una maggiorazione di euro 50,00 per ogni altro componente a carico del nucleo famigliare;

4) Di approvare il modello di Istanza di Contributo (allegato 1) per l’accesso alla misura di
sostegno in oggetto e di dare atto che le domande saranno tassativamente presentate secondo le
seguenti modalità:

compilazione di una autodichiarazione sul modulo predisposto dal Comune, firmatoa.
dal dichiarante e spedito attraverso posta elettronica alla PEC del Comune
(pec@cert-comune-jolandadisavoia-fe.it), allegando copia di un documento di
identità.
per i soli soggetti impossibilitati ad utilizzare strumenti elettronici e digitali, lab.
richiesta potrà essere presentata al protocollo dell'ente.

      5) Di dare atto che il Settore Servizi Sociali provvederà a stilare un elenco “aperto” di accesso
al beneficio, con riguardo alle categorie sopraindicate e dando priorità a destinatari che non hanno
mai ricevuto un sostegno pubblico. L’elenco aperto è a scorrimento dei richiedenti sino ad
esaurimento delle risorse disponibili. I soggetti beneficiari individuati dal referente periodicamente
a seconda delle singole necessità riceveranno buoni spesa nominativi nominativi del valore
nominale di 20,00 e 50,00 euro cadauno fino ad un controvalore massimo di € 300,00 al mese per
nucleo familiare.

 Di dare atto che i buoni spesa sono utilizzabili esclusivamente per l’acquisto di prodotti6)
alimentari di prima necessità negli esercizi commerciali situati nel territorio comunale, che
abbiano aderito all'iniziativa, in base ai requisiti e con le modalità di cui all’Avviso Pubblico
allegato alla presente deliberazione, che espressamente si approva.
 Di incaricare il responsabile del Settore Servizi Sociali per tutti gli ulteriori adempimenti7)
consequenziali alla presente deliberazione.
Di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione stante la necessità di8)
attivare in tempi rapidi le citate misure urgenti.

mailto:pec@cert-comune-jolandadisavoia-fe.it


IL SINDACO
F.to Pezzolato Paolo

IL SEGRETARIO
F.to Montemurro Francesco

COMUNE DI JOLANDA DI SAVOIA

Provincia di Ferrara

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.



Proposta N. 41
SEGRETERIA

OGGETTO: ORDINANZA DEL CAPO DELLA PROTEZIONE CIVILE N.658 DEL
29/03/2020  ADOZIONE DI MISURE URGENTI DI SOLIDARIETÀ ALIMENTARE
DETERMINAZIONE CRITERI ED ATTO DI INDIRIZZO

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di
deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Lì, 06-04-2020 IL RESPONSABILE
F.to Pezzolato Paolo

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di
deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità contabile.

Lì, 06-04-2020 IL RESPONSABILE
F.to Tiengo Tonino

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


